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Ä Yorbit şi — mutulică! 
(§) In şedinţa de Jpi a Camerei magna­

ţilor dupăce a vorbit P. S. Sa Episcopul 
Ioan I. Papp al Aradului, aşa cum au cerut 
interesele înalte ale bisericei noastre, - - a 
luat cuvântul şi contele Károlyi Gyula, fis­
pánul comitatului. 

»Arad és Videke« de ieri consacră acestui 
>eveniment« (?) un articol de fond, lăudând 
pe nobilul conte, dar în acelaşi timp nă-
pustindu-se asupra românilor în general. In 
special calomniază şi înjură preoţimea ro­
mână. 

Vom reflecta Ia ambele chestii. 

Care va să zică acestui Alexandru Ma­
cedón îi sunt strâmte hotarele moşiei sale 
delà Kigyós. N u s'a mulţumit că i s'a dat 
prilej să-şi deschidă gura în sala comitatului 
(unde întotdeauna s'a făcut de râs, căci nu 
ştie să îndruge trei cuvinte dup'olaltă !), ci 
a ţinut să contribuie la desvoltarea orato­
riei maghiare îngăimând vorbe late şi în 
Camera magnaţilor. 

Secătura aceasta mare a vrut să lovească 
în demnitatea episcopatului român, în care 
nu are încredere şi pentru ţinerea în frâu 
a preoţimei noastre, a cerut ca să nu se 
împartă congru a prin episcopi, ci oficiile de 
dare s-o împartă. Să se dea ajutor de stat j 
astfel numai preoţilor recomandaţi de fi- j 
şpani şi să li-se detragă celor împotriva că- ' 
rora traşi-împinşii de notari, această pleavă 
patriotică, au de excepţional.. 

j Atâta a fost modesta dorinţă şi obser-
I vaţiune a magnatului, care dacă nu moşte-
! nea milioane şi moşii, desigur că n'ajungea 
j nici scriitor Ia casa satului din Curtici, atât 

este de sărac cu duhul. 
Fiindcă Га descoperit însă Barabás şi ni 

l'a bombardat cap peste comitat, mutulică 
acesta, de gângăveniile căruia în sala adu­
nărilor comitatului râd până şi şvabii din 
Neu-Panat, — crede că el trebuie să se 
ilustreze acum şi ca » bărbat politic «. De 
aceea, singur dintre toţi fişpanii, s'a dus Ia 
şedinţa Casei magnaţilor, unde a căutat să 
se distingă debitând infamii pe socoteala 
poporului peste care a ajuns mare admini­
strator şi calomnii la adresa prelaţilor şi 
preoţilor români. 

Atâta ştie şi el: să ne urască! Atâta a 
spus. Pentru atâta »Arad és Videke« îl face 
bărbat celebru, că altfel ce ar şti să scrie 
»senzational« şoviniştii cari au preamărit şi 
pe Tisza, cum preamăresc azi pe Kos­
suth ? ! Iar pentru subvenţia ce primesc, 
trebuie să facă şi ei ceva. 

Cum am putea numi însă inconştienţa 
acelor români, cari abonează zdranţa asta 
de jurnal ? 

Dacă numitul ziar s'ar fi mărginit numai 
să laude pe mutul din fruntea comitatului, 
comparându-i »oratoria« fie şi cu Cicero, 
ori propunând ca patrioţii din Golgotha 
maghiară să-i facă retragere cu torţe în aju­
nul Paştilor, mai treacă. N'am avea multe 
de z'is. 

Dar »Arad és Videke« are obrăznicia şi 

îndrăzneala să scrie următoarele la adresa 
bravei noastre preoţime : 

»Ei •- preoţii români — urăsc Un­
gurimea cu tăria vulcanică a patimei şi 
în această pornire duşmănoasă îşi cre<c 
şi poporul, adunătura asta de selbatici şi 
barbari, care la îndemnul preoţimei e gata 
să omoare şi să jefuiască. Prin ce pot fi 
ţinuţi în frâu aceşti conducători fanatici, 
cari mijloace sunt mai potrivite pentru dri-
pirea şi nimicirea hidrei naţionale din 
parohiile româneşti ?... Energiile de con­
topire ale opiniei publice maghiare nu 
pot pătrunde prin zidul încăpăţânărei bru­
tale a preoţimei române ; oamenii aceştia 
nu se lasă influenţaţi nici de argumente 
morale nici de cele ale minţii. De ei nu 
ne putem apropiadecât^pe o singura cale: 
la inima şi capul lor numai prin buzunar 
se poate ajunge... Aproape am putea 
susţine, că întreaga problemă naţională 
este chestie de bani, câteva milioane în 
bugetul fiecărui an şi toate durerile na­
ţionale se potolesc frumuşeU... 

înţelege venerabila preoţime română in­
sinuarea aceasta revoltător de perfidă? Şi 
înţelegând-o, nu se va simţi dator fiecare 
preot român ca şi din punct de vedere na­
ţional şi din consideraţie pentru cinstea re­
verendei ce poartă, să protesteze cu ener­
gie şi la momentul dat să dea expresie 
simţului de om, preot şi român aşa fel, ca 
beciznicilor -slugi ai îngâmfaţilor oligarhi.să 
le treacă pofta şi curagiul a înfăţişa popo­
rul român ca pe o turmă barbară, iar pe 
părinţii poporului drept nişte decăzuţi, pe 

FOIŢA ZIARULUI «TRIBUNA». 

C e t â - ţ e n i i m v i ş i v i i - o a i e l o * - . 

0 căldură cutropitoare ardea întreg câmpul nă­
pădit de flori... Multe flori, nernai putând re­
zista privirilor ucigător de focoase îndreptate 
din înaltul senin, pleacă capul împreunându-şi 
frunzele în semn de milă şi iertare... Neastâm­
păraţii căluşei şi greieri s'au retras la răcoarea 
silaşurilor lor. Doar câte un flutur îşi poartă 
greoi trupul străbătând hora ce-o încheie căldura 
deasupra câmpului. Şi atunci când întreg câm-
pişi toată suflarea din el odihneşte, dacă ne 
ran pleca în iarbă, vom putea vedea încă o 
napi; pe drumuri bătute şi bine cunoscute se 
iau la întrecere domnişoarele cele mai bine strânse 
in corset: furnicile... 

Dacă voim să le oprim în drum, şi să le în­
trebăm unde aleargă, ca ori-care fată bine cres­
cută când întâlneşte în cale băieţi obrasnici, oco­
lesc ce le punem în cale, şi dacă le urmărim 
foarte adesea se întorc să-ţi spuie de noroc : 
«D-le, nu-ţi permit!» şi trec mai departe pe dru­
muri tot mai largi şi mai bătute, până când ajung 
la poarta împărăţiei lor. 

Poarta împărăţiei, la statele mai tânăre şi să­
race e o simplă gaură în pământ păzită de gar­
dişti mai strajnici decât helveţienii papei delà 
Roma, Ia statele vechi şi bogate găsim castele 
ridicate deasupra pământului la înălţimi ameţitoare, 
fAnă la 300 de staturi de... furnică. In aceste cas­

tele bine aerisite şi încălzite îşi aşează ele toată 
averea lor: »sacii de făină« în care statul are nă­
dejdea viitorului. 

Dacă nu voieşti ca cronicele seismografice din 
împărăţia lor se înregistreze un cutremur de pă­
mânt, nu te atinge de fortăreaţa lor ! De cele mai 
multe ori însă neastâmpărul nostru ne îndeamnă 
se resturnăm cetatea lor — un muşuroiu — şi 
atunci o Messină mică : pe stradele largi şi goale 
de mai înainte răsare de« subt dărâmături un fur­
nicar întreg. La semnul de alarmă începe mobili­
zarea reserviştilor, fiind aceştia în împărăţia lor 
cei mai sprinteni, apoi vin greoii şi bineformaţii 
militari de profesie şi printre ei oficerii statului 
major cu aripi pe spate. (Semnele distinctive le 
poartă în spate, căci şi aceştia ca toţi oficeri sta­
tului major întorc spatele frontului.) Când le ve­
dem furnicând peste ruinele falnicei cetăţi de 
mai înainte, căutând duşmanul în contra căruia 
au fost alarmate, ne vine a crede că acestea trei 
tipuri şi clase sunt împărţite în felul acesta nu­
mai pentru războiu. 

Pentru noi oamenii datorinţa unui stat e să 
apere cinstea statului, să poarte războaie. Cele 
mai multe specii de furnici însă se cugetă altfel, 
voiesc să-şi apere sărăcia şi nevoile şi neamul şi 
numai prea puţine specii sunt războinice. Cele 
mai multe dintre ele iubesc mai mult pacea decât 
membrii congresului delà Copenhaga şi atunci 
de ce le-ar trebui organizaţia milita-ă. Ca la toţi 
cetăţenii pacinici, diferinţele dintre cele trei tipuri 
sunt a se atribui muncei pe care ar trebui să o 
presteze fiecare, întocmai ca şi la noi, pe acei 
cari lucrează cu manile îi vei cunoaşte după bă­
tăturile palmelor. 

Vom vedea între ele, de cele cu aripi sau cum1 

le-am numit mai nainte, oficerii statului major, 
aceste sunt cari au organele reproductive bine 
desvoltate şi se îngrijesc de înmulţirea neamului 
şi stăpânirea pământului : cu ajutorul aripilor duc 
sămânţa statelor viitoare mai departe de casă. 

Aripile au foarte mare influinţâ la lăţirea fur­
nicilor. Natura în sgârcenia ei a dat aripi numai 
acelora cari pot avea vr'un avantagiu din acest 
dar, lucrătoarele furnicilor, acelea cari se îngrijesc 
de casă, cari în viaţa statului au rolul Martei, nu 
au aripi şi sunt cu ceva mai mici decât cele cu 
aripi ; ele sunt femei a căror organe reproduc­
tive nu sunt desvoltate. Nu au| aripi fiindcă nu 
au Ia ce le întrebuinţa. 

Ce ar şi face o biată furnică dacă ar avea 
aripi? Nu ar păţi ca cerbul din fabulă când a 
vrut să treacă prin desişul pădurii cu coame' 
mari de lux ? Prea curând ar pierde aceste '* 
doabe cari numai le-ar împedeca în mişcar 

jer 
beră. — Printre firicelele de iarbă, pe lang*11 că 
ror rădăcină bat cărările cu paşii lor m;.gheor-
pot strecura uşor numai dacă pe co-
au nimic ce ar putea să se prindă 
de iarbă, de aceea corpul lor e de 
şi svelt. Cu lucrătoarele seamănă f , , 
furnici, cari încă nu au aripi, < j a r / n c , e p a r t e a z ă 
mai puternice, mai robuste, mai rĂ> c a r e ajunge 
(fălcile) sunt foarte bine desvo! Se poate că-
toate furnicile servesc ca arrn4râ"d , BOTOS-
ca la aceste, căci aceste nici l , n a r f n n i r i P î Л \ П 

cât să luptă când vine ѵ г е - и Л Р ^ Ѵ 3 " 1 ? " ? ' n 

statul; le-am putea numi p á l y - n t c a Nr. 1 2 . 
pot deosebi foarte uşor de. с " m . 8 r c a d e scutire 
mai înainte prin capul lor 1 d e «mitaţ iuni I 

ífit> 
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cari guvernul să-i molcomească cu fărâmi-
turile bugetului?! 

Să ne lăsăm oare să ne batjocorească 
până şi mutul conte Károlyi şi nişte ziarişti 
decrepiţi ca subvenţionată delà »Arad és 
Videke« ? 

Războiul vamal. Expirând convenţia comer­
cială austro-sârbă încheiaiă la Viena în 1908, în­
tre Austro-Ungaria şi Serbia — după cum am 
anunţat — a izbucnit războiul vamal. Monitorul 
oficial de azi publică în chestiune două circu­
lari: una a ministrului preşedinte, alta a mini­
strului de agricultură. Ministrul preşedinte dispune 
ca faţă de mărfurile de provenienţă sârbă să se 
aplice tariful autonom înarticulat în legea LIII 
1907, iar ministrul de agricultură opreşte impor­
tul de animale din Serbia. Se speră că în curând 
se vor începe negocieri pentru încetarea războiu­
lui vamal. 

Aplicarea legii de spre gratuitatea învă­
ţământului. Ministrul cultelor şi instrucţiei pu­
blice a dat o circulară prin care fixează ziua de 
1 Sept. ca termen pentru aplicarea legii despre 
gratuitatea învăţământului. 

Noul guvernator al băncii austro-ungare. 
Guvernul austriac şi cel ungar au convenit să propuie 
coroanei numirea lui Dr. Alexandru Popovici secretar 
de stat la ministerul ungar de finanţe în postul de 
guvernator al băncii austro-ungare. Predecesorul său 
a fost d. Bilinski actualul ministru de finanţe în ca­
binetul austriac. 

D. Kossuth şi Mikiós. Am arătat pe scurt 
precedentele cazului fostului prefect Miklós. D. 
Kossuth îl făcuse de minciună dar într'o decla­
raţie publică ieri d. Miklós îi aminteşte amănunte 
asupra afacerei pe care d. Kossuth are aierul a 
o tăgădui. El povesteşte cum propunând dlui 
Kossuth o întâlnire cu d. Goluchowski, d. Kos­
suth ar fi zis : >Negreşit voi întră în tratative. 
Odată încălecasem,dar Apponyi m'a coborât din şea. 
Acum voi încăleca din nou şi nimeni nu mă 
va putea da jos (era vorba de a ajunge la putere«. 
D. Miklós invocă mărturia dlui Goluchowski 
spre a dovedi adevărul declaraţiilor sale şi spune 
că desminţirea dlui Kossuth »e cel puţin« greşită. 

D. Kossuth în schimb declară că nu i va mai 
răspunde. Un mod prea comod de a aranja o 
afacere. 

> 

O broşură ant iungurească. »Pereat Aus­
tria!» este titlul unei broşuri apărute în Lipsea. 
Autorul C. v. Eynatten spune că în 12 Mai în 
faţa parlamentului din Budapesta se va face o 
rezoluţie cu concursul membrilor corpurilor le­
giuitoare ungureşti. Revoluţia va ridica în tron 
pe un nou clironom cu înlăturarea archiducelui 
Francise Ferdinand. Se va proclama uniunea per­
sonală iar împăratul Francise losif, care se află în 
Budapesta, se retrage la Viena. Presa ungurească 
protestează cu indignare împotriva acuzaţiunii de 
antidinasticism unguresc care-i scopul broşurii şi 
caută să o ia în zeflemea. Dacă chiar cuprinsul 
broşurei e neadevărat, e totuşi caracteristic, căci 
e cert că nu se arunca astfel de acuzaţii decât 
celor cari prin atitudinea lor îndoielnică le-au 
provocat. 

Din R o m â n i a . 
Starea Elenei Doamna. Din Piatra 

Neamţ s'a telegrafiat ieri după amiază că 
starea Doamnei Elena Cuza, continuă a fi 
tot gravă. Din analizele făcute la farmacia 
Viorel, d-rul Fior a constatat că hrana nu 
se asimilează, ceeace măreşte slăbiciunea 
bolnavei. Speranţe de îndreptare aproape 
nu mai sunt. 

Ses iunea parlamentară. Din cauza prelun-
girei discuţiei asupra unor legi, guvernul pare 
hotărît să prelungească sesiunea parlamentară 
până Joi seara 26 curent. 

In orice caz, la sfârşitul lunei Aprilie, parla­
mentul va fi convocat în sesiune extraordinară, 
spre a ratifica tratatul de comerţ cu Austro-Un­
garia şi a vota legea colegiului unic la judeţe şi 
reforma sanitară. 

* 
Muncitorii bulgari. Numărul bulgarilor in­

troduşi în România pentru cultura zarzavaturilor 
este mai mare ca oricând. La ministerul de in­
terne se întocmeşte un tablou de numărul exact 
al acestor muncitori. Este sigur, că până acum, 
el trece peste 10.000. 

prin lipsa ochilor. Ne putem închipui cum pot fi 
aceşti soldaţi, cari nu văd duşmanul; Sunt cei 
mai curagioşi soldaţi ai lumei. — Ştiu câ trebue 
să-şi facă fălcile roată şi să prindă şi se taie în 
ele tot ce îi stă în cale. — In răsboaie înapoia 
lor stau lucrătoarele, cari îi mână şi îndreaptă în 
contra duşmanului. — In timp de pace la unele 
specii fac pe portari şi nu lasă pe nime în stat 
dacă nu e în stare să se legitimeze. — Fiecare 
furnică trebuie se cunoască parola dacă vrea să 
treacă pragul porţii, trebuie sau să-i netezească 
mustăţile sau să-i atingă maxila stângă sau alt­
ceva, cum e dat semnul, altcum nu i-se descuie 
această poartă vie. 

Trecând peste pragul porţii înaintea noastră 
ni-se deschid lungi şi strâmte coridoară, cari ră-
muresc când în dreapta când în stânga şi duc 
'n diferite camere de lucru şi magazine în cari 

e adunată toată munca lor de peste vară. 
mea de peste an ! Ce lucrează o furnică ? 

credem că ele numai de plăcere fac lun-
P|j'ejjmblări până în vârfurile pomilor şi nu 
privinţa mirosurilor scotocesc florile. Lupta 
rcşeala, şi'e mână şi pe ele ca şi pe noi, nu 
йте, la сьіе numai ca să le laude lumea cât 
„ Î T 1 1 1 6 , 1 fce şi lucrătoare. Mai curând întâl-miiloc prob. v . . . . . . . 
rane 1 c o r . ' e n l " e a c e i a c a n numai din vani-
c o i p ' — şi ionele lucrări. Biata furnică lucră-

Grijiţi i nimeni. Cât e ea de capul ei, 
pnnzâtoare. c u C O p j | n u 0 învredniceşte 

Adresaţi-v^ u- e n u r n a j <je o vară şi totuşi 
oate rozoarele ca să adune 
mame; din floarea aceasta 
ю т vecin aduce părţi tinere 
guri şi le aduce pe toate 

acasă, le depune şi aduce din nou şi aşa-i trec 
zilele până cade de ostenită şi nici nu-i pare râu 
că a lucrat, căci ce ar fi putut ea face altceva 
în viaţă. 

Mierea e o mâncare de zile mari, trebuie deci 
să o depună în butelii, iar ele se îndestulesc şi 
numai cu bureţi, cari sunt bucatele lor de toate 
zilele. Rar şi numai de lipsă mare se nutresc şi cu 
frunze fiind aceste cam prea tari pentru stoma­
cul lor. 

Părţile de frunze şi de muguri pe cari le duc 
necontenit în sălaşurile lor servesc numai ca nu-
tremânt bureţilor, cari ca nişte firicele de aţă în-
pânzesc întreagă sala de miceliocultură. Sunt multe 
specii de furnici cari duc mugurii şi frunzele pen­
tru vacile lor de muls : păduchi de frunze şi flori 
(Aphis) din al căror corp sug un suc dulce. Dacă 
întrăm în magazinele, unde-şi ţin mierea, nu ne 
vom putea îndeajuns mira de buţile cari o păs­
trează, au cap şi picioare de furnică dar un pân­
tece, cari seamănă mai mult cu o bute decât eu 
un trup svelt de d-şoară. Stau ca împietrite una 
lângă alta. Odată şi acestea alergau pe afară, dar 
interesele comunităţii au pretins ca să-şi schimbe 
meseria. Acum fiecare furnică, care se abate în 
camera aceasta poate ca să îi dea miere şi ea 
primeşte până când îi rabdă pielea şi ce primeşte 
acum, va da când va trebui înapoi şi nu se mai 
gândeşte, că în zelul ei şi-a nimicit tot ce a avut : 
sănătatea. 

Dar ce e şi viaţa pentru acei, cari nu au ni­
mic şi trăiesc numai pentru ca să moară?... 

V. S. 

Serata literară şi artistică a Societăţii 
>Cultura şi a |u torul femeii* este fixată pen­
tru Sâmbătă 21 c. la orele 9 seara în sala Lieder­
tafel : 

DI Ion Duca va ţine o conferinţă asupra lui 
Roosevelt, d-ra Musceleanu va cânta din Lohen-
g'in, visul Elsei, din M-me Butterfly şi mai multe 
arii române şi franceze, d-ra Oârbea va spune 
monoloage de Smara şi de P. Liciu. D-şoarele 
V. Veron şi Marta Leonte cu d. C. Davila vor 
juca comedia de Albin Valabryque: Madame a 
ses Brevets. A. S. R. Principesa Maria va onora 
cu prezenţa sa această serată de subt înaltul sàu 
patronaj. 

A l e g e r e a n o u i l o r episcopi . Mâine Dumi­
necă, se va face alegerea nouilor episcopi pen­
tru complectarea scaunelor delà eparhiile Râmni-
cul-Noul Severin şi Dunărea de jos, rămase va­
cante prin alegerea titularilor la scaunele de mi-
tropoliţi ai Ungro-Vlahiei şi Moldovei şi Sucevei. 

Marele colegiu, compus din 14 membri ai si­
nodului, precum şi din dnii senatori şi deputaţi 
— se va întruni la orele 9 dimineaţa. 

După oficiarea unui serviciu divin la Mitropo­
lie care înseamnă că se cheamă sfântul duh asu­
pra alegătorilor, se va începe alegerea. 

Va prezida I. P. S Sa Mitropolitul Primat azi-
stat de un arhiereu şi de câte doi secretari delà 
cameră şi senat. 

Arhiereul secretar va face apelul membrilor si­
nodului, iar secretarii corpurilor legiuitoare vor 
face apelul dlor senatori şi deputaţi. 

După aceea se va proceda la alegerea noului 
episcop al Râmnicului-Noul Severin. Alesul va 
mulţămi marelui colegiu pentru alegere. 

Se va face apoi alegerea noului episcop al 
Dunărei de jos, care de asemenea va mulţămi 
pentru alegere, 

Cum de Duminecă până Ia Paşti vor fi suspen­
date toate solemnităţile, e probabil că învestirea 
nouilor episcopi se va face în ziua de Dumineca 
Tomei. 

* 
Fes t iva lu l B e e t h o v e n al Cvartetului 

Carmen-Sy lva« . Cvartetul »Carmen-Sylva« a 
consacrat al treilea concert de muzică de cameră, 
dat aseară la Liedertafel în memoria marelui Be­
ethoven. 

Întreg programul a fost deci cuprins de mu­
zica aceasta adâncă, plină de tristeţă, de păreri 
de rău nespuse. 

In primul rând »cvartetul în fa major« carac­
teristic prin felul cum ideile apar luminoase în 
partea întâi, pentru ca să dea culoarea pasionali 
părţei următoare, încărcată de un fond dureros. 

In acestea părţi, în deosebi, am simţit grija 
mare depusă de cei patru artişti, Dnii D. A. Di-
nicu, G. A. Dinicu, Malcher şi Skohoutil — prin 
interpretarea adâncă ce le-a dat. 

O impresie puternică a făcut şi caldă interpre­
tare a sonatei pentru pian şi violoncel în la ma­
jor. Atât d. D. A. Dinicu cât şi d na Stauh (piaijl 
au strălucii printr'o nuanţare curată şi pe aloca­
rea adânc stăpâniţi de divinile pagini şi se înţe­
lege, toată sala a isbucnit în aplauze. 

Dar triumful concertului de aseară a fost fără 
îndoială măiestrita cetire a cuartetului Nr. 15. 

Cât a fost de bine lucrată această turnuséba 
muzicei de cameră se poate înţelege uşor când 
aproape toată culoarea mistică, în acorduri de 
orgă, a adagiului, a fost atât de fin redată că une­
ori simţeai trebuinţa să observi, să bagi de seamă, 
că totuşî minunea era înfăptuită de cele patru 
elemente. 

Şi întreg cvartetul acesta afară de câteva mici 
ieşiri din armonie, a căpătat astfel una din cele 
mai frumoase interpretări. 

Către întreg publicul românesc, 
Invitare. 

»Reuniunea femei lor române din Arad 
şi prov.« 

Are o n o a r e a vă ruga să binevoiţi a lua 
parte la Serata etnografică—compo­
ziţia úlui dr. Tiberiu Brediceanu, — care se 
va aranjea la Dumineca Tomli în 5|18 
Aprilie 8 ore seara, în hotelul >Crucea Albă* 
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în favorul unu! capital pentru a ridica un 
edificiu nou, internatului de fete din Arad. 
Preţul de intrare 8, 6, ö, 4, 2 cor . d e per 
soană. 

Oferte b e n e v o l e s e pr imesc cu mulţu­
mită. 

Letiţia Oncu, Iustina Şerban, 
v-prez. casieră. 

Sever Bócu , 
secretar. 

Pentru evitarea cheltuie l i lor , invitări spe-
dale nu s e fac. 

PROGRAMUL : 

V. Alexandri: Mioriţa, declamaţie. 
1. Preludii, cântat de orhestra muzicei műi­

kre. 
2. Hora, dansată de 6 perechi în costam din 

România. 
3. Doine, din Ardeal cântate cu voce acompa­

niate de orh. muzicei militare. 
4. Lugojana, dansată de 3 perechi în costum 

din jurul Lugojului. 
5. Ardeleana-Haţegana, dansată de 4 pe-

nchi în costume din Abrud-Haţeg. 
6. Pe picior, dansată de 2perechi în costume 

din Oraviţa. 
7. învârtită, dansată de 2 perechi în costum 

de Selişte. , 
8. Cântece din Bănat, cu voce acompaniată 

de orh. muzicei militare. 
9. Bătuta, Căluşerul şi Brâul, dansate de 

7 domni în costume din România. 
După representaţ ie urmează dans . 

Situaţia politică. 
Guvernul unguresc a căzut din nou în 

disgraţia partidelor coaliate. Şi de astădată 
germenul neînţelegerii e banca autonomă. 

In lunga căutare a unei formule minci­
noase, care să împace multele nemulţumiri, 
guvernul a trebuit să se convingă de ză­
dărnicia stăruinţelor sale. Căci dacă, la do­
rinţa kossuthiştilor, ar fi îndrăznit să se ală­
ture Ia banca autonomă, ar fi întâmpinat o 
puternică rezistenţă din partea Vienei, cât 
şi din partea celorlalte partide coaliate. Iar 
dacă ar îndrăzni să stăruie cu insistenţă 
pentru menţinerea statului quo în chestia 
băncii, i-s'ar opune piedici grele din partea 
kossuthiştilor, cari azi formează majoritatea 
camerei. Oricum din dilema aceasta guver­
nul nu poate ieşi, decât cu preţul demisiu-
nii. Şi se crede, că demisiunea va trebui să 
urmeze în timpul cel mai scurt. 

După sărbători, prin 20 Aprilie, Majes­
tatea Sa se va muta la Budapesta, unde va 
iiimânea până după aplanarea crizei. Cu o-
cazia aceasta vor avea loc mai multe au­
dienţe, şi nu-i eschisă o surprindere. In cer­
curile politice au şi început combinaţiunile 
in jurul unor bărbaţi nu tocmai simpatici 
iossuthiştilor. Şi-i sigur, că încep să aibă 
facere tot mai mare politicianii neameste­
caţi în afacerile coaliţiei, ajunge să amintim 
pe contele Tisza, Khuen-Hederváry şi fostul 
ministru de finaţe, Lukács. 

Cons i l iu de miniştri. 
Aseară s'a ţinut un consiliu de miniştri. Aici 

s'a vorbit în deosebi despre încheierea pertractă-
lilor cu Viena, şi despre — fuziune. Membrii 
cabinetului sunt unanim de părerea că numai 
printr-o nouă grupare a partidelor să mai poate 
salva situaţia. «In împrejurările actuale să cere 
neapărat un par td unitar, chiar dacă ar fi ca 
acesta sâ se ridice pe ruinele partidului kos-
suthist...« 

Misiunea lui Lukács. 

Un ziar din Budapesta are informaţia, 
că în zilele trecute doi oameni politici cu­
noscuţi de pe vremea vechiului regim libe­
ral, au fost primiţi în audienţă la Majesta­
tea Sa. E vorba de fostul ministru de fi­
nanţe Lukács şi de contele Khuen-Héder-
váry. Lukács a fost primit de Majestatea 
Sa ieri, în castelul delà Schönbrunn. Au­
dienţa aceasta face mare senzaţie atât în 
Viena cât şi în Budapesta. Se crede, că 
Lukács e omul viitorului. Prietenii lui susţin, 
că Lukács are o însemnată misiune politică, 
dar că el va fi actual numai în Septemvrie. 
Până atunci tot coaliţia va rămânea la 
putere. 

Weker le la împăratul . 
In momentul din urmă primim ştirea, că prim-

ministrul Wekerle va pleca Miercuri la Viena, 
unde va fi primit în audienţă de Majestatea Sa. 
Cu prilejul acesta, Wekerle va înainta Majestăţii 
Sale un raport amănunţit asupra situaţiei, şi va 
arăta că o rezolvire în chestia băncii, aşa cum 
o cere guvernul austriac, e peste putinţă. Wekerle 
va fi însoţit în călătoria sa la Viena de Apponyi 
Andrássy şi Kossuth. Tot cu acest prilej guver­
nul austriac va declara, că nu este în măsură de 
a primi planul băncii de cartel. Se afirmă că nu­
maidecât după această declaraţie, guvernul un­
guresc îşi va da demisia. Criza va izbucni aşa­
dară încă înainte de a se deschide camera... 

Din Străinătate. 
întâlnire între Wi lhe lm şi Fal l ières . Zia­

rele află din Paris că în cercurile politice se vor­
beşte de o apropiată întâlnire a preşedintelui 
Fallières cu împăratul Wilhelm la Montecarlo. 
Se crede că şi regele Victor Emánuel va fi la 
acea dată oaspele principelui de Monaco. 

* 
Vizita regelui Bulgariei la Constant ino-

pol . »Vossische Zeitung« află din Sofia că şeful 
cabinetului privat al regelui Ferdinand d. Dobro-
vici, a plecat ieri la Constantinopol însoţit de 
Rifaat şi Liapcev. Se vorbeşte în Sofia că Dobro-
vici are însărcinarea de a pregăti vizita regelui 
Ferdinand la sultan, după definitiva înţelegere cu 
Turcia. 

* 

Lordul Kitschener la manevre le d e 
t o a m n ă din Japonia . Lordul Kitschener, fost 
comandant al armatei în Indii, va pleca în luna 
August în Japonia, spre a azista la manevrele de 
toamnă. Conform tratatului anglo-japonez, Japo­
nia e obligată să ia parte la apărarea indiilor en­
gleze. 

R e î n c e p e r e a activităţii bande lor în Ma­
c e d o n i a »Frankfurter Zeitung« află din Salo­
nic că în vilaietul Cosovo se fac mari pregătiri 
pentru reînceperea activităţei bandelor bulgare. 
Bandele greceşti de asemenea se pregătesc pen­
tru o nouă campanie. 

* 
Evreii ruşi refugiaţi în Londra. După cum 

se ştie, în 1882, s'a format în Londra un co­

mitet evreo-rus, în urma unui mare meeting de 
protestare în contra masacrelor din Rusia. 

Principala grijă a comitetului era să ajute pe 
evreii persecutaţi din Rusia, cari s'au refugiat în 
Anglia. Comitetul trebuia sâ fie mai târziu di­
zolvat, dar masacrele în Rusia au continuat. 
Evreii din Rusia au fugit mereu din acea ţara şi 
astfel, comitetul a rămas permanent, având ca 
preşedinte pe lordul Swaythling. Din raportul 
publicat pe anul trecut, rezultă că situaţiunea 
evreilor din Rusia nu s'a îmbunătăţit câtu-şi de 
puţin. Comitetul a dat ajutor la 1020 de per­
soane. E drept însă, că în 1907, numărul per­
soanelor ce au trebuit să fie ajutate, a fost de 
1986. Comitetul a mai trebuit să ajute pe evreii 
refugiaţi în Londra să înveţe englezeşte şi să în­
grijească de orfanii celor masacraţi în Rusia. 

Bulgaria are intenţiuni războinice contra 
Turciei. Agentul diplomatic al Turciei din Sofia, 
a trimis guvernului său următorul raport: 

Ministerul actual al Bulgariei, ca şi cele ce l'au 
precedat, are intenţiuni războinice faţă de Turcia, 
însă nu se poate hazarda într'o asemenea aven­
tură, fiind preocupat de chestiunea recunoaşterei 
independenţe Bulgariei. Atât regele cât şi minis­
trul de război cultivă în armată spiritul războinic 
şi când armata va fi perfect pregătită pentru 
război, Bulgaria va pune pe tapet chestiunea 
Macedoniei. 

Opinia publică consideră războiul ca inevitabil, 
crezând că numai astfel să vor putea realiza as-
piraţiunile Bulgariei asupra Macedoniei. 

Delà data proclamărei independenţei şi rega­
tului, comitetul macedonean şi-a redus activitatea 
şi cea mai mare parte a emisarilor guvernului 
s'au înapoiat la Sofia. Noul plan de acţiune se 
va pune în aplicare după ce marile puteri vor fi 
recunoscut independenţa şi regalitatea Bulgariei. 

Siiuafia în Serbia. 
Steaua dinastiei Caragheorghevici pare că 

se va întuneca în curând, pentru totdeauna. 
Regele Petru, pentru care tronul a fost me­
reu -un scaun de suferinţe, remuşcări şi 
griji chinuitoare, azi e sdrobit sufleteşte şi 
poate în adâncul inimei lui regretă liberta­
tea ce-o avuse în străinătate, înainte de 
suirea sa pe tron. Veştile ce ne vin de pe­
ste Dunăre spun, că întărâtarea spiritelor 
creşte şi pătrunde în toate straturile popo-
raţiei. 

Cu osăbire e mare fierberea în sânul ar­
matei. Sunt semne că o conspiraţiune în­
tinsă s'a pus Ia cale. Ziarele, deşi nu amin­
tesc cu numele pe regele Petru, îl atacă 
în mod neobişnuit de violent pentru trăda­
rea cauzei sârbeşti. Intre astfel de împreju­
rări în tot momentul pot să sosească veşti 
de surpriză din ţara asta atât de vânzolită 
de durerea renunţării nevoite. 

Armata în contra regelui Petru. 
In Niş, Kragujevatz şi Kruşewo corpul 

ofiţeresc a făcut o conjuraţie în contra re­
gelui. Din ordinul guvernului au fost ares­
taţi în Niş 11 şi în Kragujevatz 8 ofiţeri. 
La Kruşewo nu s'a (arestat nici un ofiţer 
până azi, pentrucă ei au negat faptul că 
s'ar fi sculat în contra dinastiei Karagheor-
ghevici. 

I I A ! » 

D a c ă v o i e ş t i a f l 
f r u m o a s a f o l o s e ş t e 

pentrucă este u d i c u I cosmetic pentru mâni şi pentru faţă. îndepărtează 
de mnune pistraiele şi toate necarăţeniile pielei, 1 borcan 1 cor., care ajunge 
pentru 2 luni. Expediarea la comande de 6 borcane francată. Se poate că­
păta dtia I reparatorul Kárpáti János farmacist în Arad, Boros-

РгРІТІЯ Hp Ifintß І1РП7ПР Béni-tér Nr. 15 ; precum şi delà drogueriile şi prăvăliile de parfomuri din 
UI GHICI UG l a p i C UGII&UG A r a d Magazin principal în Badapesta : farmacia Törők József Király-utca Nr. 12. 

Afară de crema lapte b e n z o e orig inală a Iui Kárpáti provèzutà cu marca de scutire 
ce se vede aci alta să cu folosiţi nici sä primiţi. Să vă păziţi de imitaţiuni 1 originală a Ini K A R P Á T I , 
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Tot asemenea şi în Kraljewo, unde nu 
se agrează prinţul Alexandru. 

Rizboiul vamal. 
Se anunţă din Belgrad : Ieri noapte a întrat în 

vigoare tariful autonom între Austria şi Serbia. 
Ministrul de finanţe a trimis o circulară Ia vămi, 
înştiinţând pe funcţionari să aplice mărfurilor de 
provenienţă austriacă tariful autonom. Şirea a-
ceasta a produs mare consternare în cercurile fi­
nanciare. 

Guvernul a luat dispoziţia ca să fie supuse la 
un tarif vamal de 200 la sută mărfurile austriace, 
şi eventual chiar până la costul lor. 

Agitaţia albanezilor. 
Se anunţă din Cettinge : Atitudinea albanezilo-

inspiră temere de excese. Ştirea relativ la modi­
ficarea articolului 29 al tratatului din Berlin a 
produs iritaţiune în populaţia albaneză din Mun-
tenegru, căreia nu-i convine ca porturile Anti-
vari şi Dulcino, cari odinioară au fost oraşe al­
baneze, să fie supuse suveranitate)' principelui 
Nikita. 

Se aşteaptă o opoziţie din partea albanezilor 
împotriva modificărei articolului 29. 

Apropiere sârbo-română. 
Corespondentul din Belgrad al ziarului 

»Minerva« telegrafiază următoarele : In con­
vorbirile ce am avut cu mai mulţi fruntaşi 
politici în privinţa relaţiunilor sârbo-române 
dânşii au declarat că prietenia politică şi 
apropierea economică ar fi în interesul am­
belor ţări. Chestiunea delegatului sârb în 
comisiunea dunăreană nu este de aşa na­
tură ca să poată turbura relaţiunile reci­
proce. 

In ce priveşte linia ferată Adriatica, poli-
ticianii sârbi sunt convinşi că dacă această 
linie se va construi, ambele ţări vor lua un 
mare avânt economic şi vor putea întreţine 
relaţiuni mai strânse între ele. Serbia şi Ro­
mânia trebuie să caute a se cunoaşte şi a 
se iubi, căci ele au multe idealuri comune 
şi sunt ameninţate de aceleaşi pericole. 

Fruntaşii politici au afirmat că Serbia 
este dispusă să facă României concesiuni, 
accentuând posibilitatea sporirei importului 
din România a fabricatelor similare cu ale 
Austriei. 

Intrarea în vigoare a tarifului auto­
nom faţă de Austro-Ungaria. 

Se anunţă din Viena: Aranjamentul provizor 
economic între Austria şi Serbia a expirat. Din 
partea guvernului vienez s'au făcut încercări pen­
tru a se găsi un modus vivendi cu Serbia, dar 
toate încercările au fost zadarnice, deoarece nu 
s'a putut obţine aprobarea Scupcinei, ceeace se 
şi explică prin dispoziţia actuală a spiritelor în 
Serbia. 

In urma acestei stări de lucruri, cu începere delà 
1 Aprilie st. n. s'a aplicat tariful autonom în 
Serbia în contra mărfurilor austriace şi reciproc 
în Austro-Ungaria pentru mărfurile din Serbia 
E de remarcat, însă, că Serbia a manifestat do­
rinţa de a întră cât mai repede în tratative pen­
tru încheierea unui tratat de comerţ cu Austro-
Ungaria. 

Generalul Zivcovici despre situaţie. 
Corespondentul ziarului »Minerva« din Bucu-

^ş t i ieri a avut o convorbire cu generalul Ziv­

covici, ministrul de războiu, asupra actualei stări 
de lucruri din Serbia. 

Generalul Zivcovici i-a declarat că în prezent, 
nouă mii de rezervişti au fost demobilizaţi. Ţara 
întreagă s'a liniştit. 

Trebuie să se ştie însă, că Serbia până mai 
ieri, era cu totul gata de războiu şi că ar fi su­
ferit toate consecinţele lui. 

Criza dinastică. 
»Vössische Zeitung» află din Belgrad : A so­

sit momentul dispariţiei dinastiei Karagheorghe-
vici, deoarece şefii partidelor politice l'au încu-
noştinţat pe regele, că marea Scupcină naţională 
nu va resolva chestiunea succesiunei pe tron în­
tr'un senz favorabil. 

In urma acestei ştiri, regele Perru s'a întreţi­
nut cu miniştrii plenipotenţiari ai Angliei şi Ru­
siei, cari au recunoscut că posiţiunea regelui şi 
a familiei lui a devenit foarte critică. Regele a 
spus că familia sa a fost calomniată pela curţile 
europene şi din cauza aceasta ei trebuie să se 
retragă. Dânsul a mai declarat că el a venit la 
Belgrad ca cerşitor, şi tot ca cerşitor va părăsi 
Serbia, a cărei liberare se datoreşte moşului său. 

Acum însă îl preocupă numai o grijă, aceea 
ca să asigure existenţa familie sale. De aceea el 
cere un sfert de milion apanaj pentru ca să ab­
dice delà tron. 

Suma aceasta să i-o voteze marea Scupcină 
naţională şi să o garanteze Anglia şi Rusia. Mi­
nistrul plenipotenţiar englez i-a spus regelui că 
Anglia nu poate garanta nimic, că ea nu se poate 
amesteca în afacerile interne ale Serbiei, şi că 
numai Rusia ar putea interveni într'o afacere ca 
aceasta. 

Afară de 250 de mii de franci mai pretinde 
regele Petru, ca să i-se cumpere un caslel între 
Cannes şi Nisa. 

Se zice că prinţul Waldemar de Danemarca, 
fiul al treilea al regelui Oscar de Suedia, ar fi 
desemnat de candidat Ia tronul Serbiei. Prinţul 
Waldemar e căsătorit cu fiica marelui Duce Paul 
de Rusia. 

Cum prezintă Burdea 
rezulfafui alegerilor. 

»Arad és Videke« publică un interview 
pe care II. Sa Tatăl faraonilor Га acordat 
unui gazetar ungur. »Hustritatea« se laudă 
că a putut să-şi câştige mai mulţi aderenţi 
decât jumătate a mandatelor mirene, până 
când mai nainte de abia dispunea de a şa­
sea parte. In felul acesta provincia episco-
peasc a ajuns pe mâna unor oameni cari 
doresc să susţină » pacea şi ordinea«. — 
La noua alegere a ajuns la cârmă partidul 
moderat — aşa 'şi numeşte II. Sa laia de 
ţigani. — Alegerea aceasta ne dă garanţia 
viitoarei alegeri de episcop. A înşirat apoi 
» abuzurile» partidului naţionalist ca să vadă 
lumea câte greutăţi a trebuit să învingă fa­
raonii (altcum ar fi avut mai mulţi pe par­
tea lor. N. Red.) 

însemnătate mare îi dă acestei alegeri 
faptul, că succesul a fost arătat în biserică, 
unde până acum nu a putut să străbată 
nici umbră de faraon. După alegerea delà 
Oraviţa românii se îndepărtează de naţio­
nalişti şi văd că adevărata fericire nu o 
vor găsi decât în statul unguresc şi prin gu­
vernul unguresc. 

Rezultatul alegerii a deslegat şi chestia 
episcopatului căci acum fără nici o îndoială 

Dr. Iosif Olariu directorul teologiei din Ca­
ransebeş va ajunge în scaunul episcopesc, 
fiind acesta omul pe care-1 căutăm, — încheie 
»Hustritatea Sa«. 

Alegerea deputaţi lor s inodali 
în Oraviţa-română. 

E ştiut, că în toată dieceza Caransebeşu lu i Dumi­
necă la 8 Mart ie v. s'au ţ inut alegeri le s inodale . 

Sistemul d e o nemai p o m e n i t ă teror izare desfăşurat 
d e h o r d a burdis tă , aici Ia noi , în Oravi ţa romînă , şi-a 
primit răsplata meritată. P o p o r u l revoltat p înă la ex­
t rem, a resp ins cu ind igna re pe preotu l bu rd i s t Gheor­
g h e Neda, a l egmdu-ş i prez ident pe va lorosul şi apri­
gu l romín Caro l Pavloviéi . 

N u înţeleg temeri tatea u n o r păcătoşi , n u m ă pricep 
c u m d e nu-i mus t r ă conşt i inţa p e atari oamen i uitaţi 
d e s ine, cari î nd răsnesc a viola în m o d atît d e josnic 
consti tuţ ia sfintei noas t re biserici . 

Orăvi ţeni i noştri a u aflat în t r ' adevăr mij locul de a 
p u n e stavilă mişeliei : a u r ă spuns teroarei tot cu te­
roare , căci în t r 'adevăr preotu l N e d a d u p ă c e într'o 
fo rmă josnică a atacat caracterul p o p o r e n i l o r săi fă-
cîndu- i d e ruş ine , aceştia era cît pe aci să-i sară în 
spate. 

D in 111 votur i prezente abia 4, zi patru, indivizi au 
rătăcit vot înd cu candidatu l burd i s t : învăţătorul de 
stat G h e o r g h e Dragoescu . N u po t trece n u m e l e ac t 
s tor păcătoşi sup t tăcere. 

Cel dintîi a fost vechiul prieten al pretorelui Rei­
chel : Ion C u c u , care bagseama de dragul fratelui său 
d e c ruce j idanulu i Löwenfeld, u n d e regula t se duce, 
d u p ă c e la alegerea dietală şi-a v îndu t neamul , acum 
şi-a dat şi biserica. Mare şi pu te rn ic eşti Doamne , în­
deamnă-! să-şi v î n d ă şi capul , căci, un aşa corp e 
păcat să poar te aşa cap ! ! 

Al doilea e un ospă ta r să rman , nu însă la pungă 
ci la cap : Pavel N e d a - S a n d u . D e s p r e acesta nu pot 
zice altceva decît D-zeu să-1 ierte, căci sermanul de 
cînd îl ştiu, n u e nici cu vii nici cu morţ i i , e razna! 

Al treilea e un biet cantonier la calea ferată, 
G h e o r g h e Dure -Ola r ia . P e acesta nu-1 mai ating, îl 
las p în ' se va desmetici d in letargia în care zace a-
morţi t , deşi ar fi vremea desmeticiri i , căci împlineşte, 
dacă nu m ă înşel , vîrstă de 40 de ani . 

Al patrălea e fa imosul vice-notar localnic Valeriu 
Lăza, care în m o d aziatic a sărit a supra cumnatului 
s ă u : învăţătorul C. Lazăr. P e acesta în toată privinţa 
t rebu ie să-1 soco t im identic cu Brebetye Oyörgy, 
notarul din Cic lova- romînă . O mică deoseb i re a făp-
tuirei există totuşi în t re ei... 

C u l m e a ruşinei a p r o d u s - o , p r e c u m la alegerea die­
tală aşa şi a cum, epi t ropul G h e o r g h e Sterian, cîşti-
g înduş i încă un soţ rătăcit în pe rsoana lui Ioan Dure-
Ola r iu . D e s p r e aceştia voi rapor ta d u p ă c e n e vom cu­
raţi d e ei. 

Are pur ta re din cale afară d e rea şi preotul mai 
t înăr Co rne l J u r c a d i n Oravi ţa romînă . Mari speranţe 
legasem noi Orăviceni i , deosebi t în cele naţionale, de 
acest individ. 

Foar te instructivă n e este a c u m păcăleala ce ne-a 
dovedi t -o părintele C . Jurca, la alegerea d-sale — dar 
v o m şti şi noi ce v o m face în viitor ! La noi se po­
triveşte d e m i n u n e vorba regretatului Brediceanu că; 
»fagaduiala e bucu r i a na rodu lu i« — căci d in citea 
p r o m i s părintele Jurca n imic n 'a îndeplini t , ba cei mai la­
ta] sun tem în poziţ ia d e a crede, că cu vremea va » 
glija şi cea mai sfîntă dator ie a d-sale. D in naţionalii 
ce era înainte d e a p u n e piciorul în scară, —azi e 
cel mai a p r i g burdis t . Mai alaltăieri d. Jurca însoţit 
d e semeni d e a-i dsale a petrecut p înă la gară pe di 
Burdea şi Şeghescu . A avut drepta te un moşneag cînd 
la a legerea d e preot a d-sale a zis că : »aschia nu 
sare depar te delà b u c i u m » , — putern ic e deci axio-
mul p roverbu lu i dep 'a ic i că : » lumina d in lumină»etc. 

Ne-ar fi părut b ine dacă-1 vedeam şi pe d. Jurca 
alăturea d e tovarăşul său în s inod , — dar nici cin­
stitul obraz nu şi-a arătat. 

C a cu vînt final m ă adresez vouă fraţilor orăviceni 
ca t o tdeauna să fiţi treji, n u vă lăsaţi ademeniţi, iar 
celor cari iau arginţ i , d rep t preţ al vostru, în-
cuieţi-le uşa. Biserica şi sfintele slujbe cercetaţi-le cît 
mai des, preoţ i lor însă închideţ i - le uşa cînd colin-
dează pela casele voastre d in prilejul praznicelor, căci 
n u m a i aşa îi veţi învăţa ca să se conformeze voinţei 
sus ţ ină tor i lor lor, adecă a d-voastre. Amin ! 

Un econom nevândut 

M o t o a r e de gaz aerian, de încălzit cu cărbuni de lemn, cocs 
şi cărbuni buni, cel mal Ieftin mijloc, fâră fum, miros şi pericol. 

Comsumarea pe oară de 0-8—2 fileri şi putere de un cal. 
M o t o a r e e l e b e n z i n a , şi Iocomobile de benzină cn 
cele mai favorabile condiţii de plată şi cu garanţiacea mai mare. 
C o n s t r u i r e d e m o a r a după sistemul cel mai bun. 

T I V A D A R H O F F M A N N 
inginer mehanic antreprenor de clădiri de moară, în (Szeged) 

S e g h e d i n . 



f Alexandru Mocsonyi. 

U i ţ i paiul mortuar al lai Alexan­
dra Mocsonyi. 

— Delà trimisul nostru special. — 

Birchiş, 3 Aprilie 1909. 

La marginea pădurei, in josul culmei unui parc 
fomarrfic, vechiul castel din Birchiş, înalt şi 
«ombru, apare trist învăluit, în ceată, cernit pare-că 
•de natura ce-i pune împrejur brâul negru al pă-
<hrei neînverzite. 

Străbătând parcul, o bibilică trece pe dinaintea 
«arărilor, o bibilică rătăcită, ca umbra unei dureri 
singuratice. Coborâm. La intrare, trei servitori îii 
üvrelt, stau la rând tăcuţi. Suntem anunţaţi şi în-

! toduşi. Trecem din coridorul lung cu geamuri, 
partea dosnică a castelului, printr'un »hall« apoi 
li salonul de primire. L a dreapta imediat odaia 

\ <k culcare a lui Alexandru Mocsonyi. O încăpere 
hnjâ dar scundă. Un puternic miros de brad ne 
izbeşte, de cum s'au deschis uşile. Şi din simpli-

I tto bătătoare la ochi a totului înconjurător, 
<feodată n'am văzut nimic. 

Dar, lângă unul din paturi, mai în jos, pe un 
<fai turcesc, dintre învălitori albe răsare un 
.cap, un chip palid ca o frunză veştejită de a-
îupra unui întins alb de iarnă. Slab, blând, se­
nin şi liniştit, doarme somnul de veci în pace 
jtturburată. Pe măsuţa de noapte dintr'un vas, 

I micşunele şi narcise îşi răspândesc subtil parfu­
mul dulce, un suflu primă-văratec de viaţă pe 
lutul rece al morţei. 

La picioarele divanului două făclii de ceară 
.ard nepălpăit. E o tăcere adevărată de mormânt 
f sărutarea crucifixului de pe piept pare-că a 
turburat liniştea aceia în cari doar florile respi­
rau. 

0 privire jur-împrejurul odăiei te punea în 
comunicaţie cu felul de a fi al sufletului aceluia 
4les. Mobilierul odăiei din lemn simplu de brad, 
-vopsit într'o coloare aproape primitivă, două so­
te şi câteva fotoliuri, o oglindă mare, un biurou, 
4ouă mese şi un lavabou. De nu ar fi fost câteva 
necesarii de argint şi alte mărunţişuri în cari de-

I îcateţa unei mâni femeieşti lasă să se ghicească 
«oarecare grijă afectuoasă, în mijlocul odăiei 
aceleia sinple şi întunecoase, Ia geamurile 
dreia bătea un stufiş de liliac în mugur, — te-ai 
I crezut într'un interior de casă umilă. Lipsa ta­
fturilor, spun lămurit caracterul ales, frumos, 
ftitr'o bucată al acestui om nobil. 

A trăit ca un apostol şi s'a stins ca un suflet 
Vinovat. Lângă uşe, smerit şi trist şedea un 
imiter, acela care 1-a îngrijit de-aproape în tot 

• jfapul boalei sale. Ii fusese cel mai credincios. 
Jiişcat apucă să ne povestească ultimele zile ale 
Spânului. 

Kvea conştiinţa morţei. Suferind de o boală ce 
ia iartă, în ultimul timp se simţea pierdut. Cu 
jastzile înainte se rugase să-1 schimbe din pat 
pe divan şi când îl ridică servitorul, el întrebă: 

- Cum mă simţi, sunt cald ? Eu mă simt de 
lot rece şi ştiu că am să mor repede. Să ai 
jrije de mine şi nu spune nimănui, să nu se 
nai mâhnească. 

Intrre acestea întră înăuntru o doamnă bătrână, 
o germană, femeie foarte cultă şi de încredere, 
confidenta nobilului defunct, care o stima foarte 

mult Bătrâna doamna Mocsonyi prea îndure­

rată, neputând primi, exprimăm condoleanţele 
doamnei présente. Profund mâhnită, ne vorbeşte 
printre lacremi. 

— A fost un adevărat om mare şi nobil — spune 
d-sa — mare prin suflet, nobil prin fapte. Şi-a 
iubit neamul mai mult ca pe sine însuşi şi su­
ferea enorm ori de câte ori poporul român tre­
cea prin cumpene. A răbdat totuşi când i-se 
trăgeau la îndoială| aceste sentimente, cum po­
ziţia sa îl pune atât de des in contact cu mag­
naţii unguri. 

Dar dacă legăturile familiei şi căsătoria sa— care 
a fost o unire armonioasă cum rar sa poate vedea, 
— îl aducea în situaţii de acelea, el nu a încetat 
o clipă de a-şi iubi fraţii. S'a interesat de ei până 
în ultimele zile şi oricine l'a căutat, oricine i-a 
solicitat ajutorul şi sfatul, Pa găsit totdeauna a-
celaşi gata de sprijin, bun şi afectuos. Se inte­
resa absolut de orice mişcare şi citea cu predi­
lecţie »Tribuna«, »Gazeta Transilvaniei*, şi »Dra-
pelul«. De patru zile însă, nu mai putuse citi 
nimic, din pricina extremei slăbiciuni care îl fă­
cea să-i tremure mâinile, aşa că nu mai putea 
ţine jurnalul în mâini. 

Boala îi datează de multă vreme şi cu tot traiul 
îngrijit şi cumpătat, cu toată izolarea absolută de 
lume şi emoţiuni, astă toamnă, petrecând un 
scurt timp la Pesta, s'a întors acasă mai slăbit 
şi de atunci boala i-s'a înrăutăţit. In ultima zi 
însă căldurile îi dispăruseră cu totul şi chiar tuşea 
îi încetase. Amăgirea ne făcu o clipă pe toţi 
să credem într'o ameliorare. Seara s'a culcat şi 
a adormit foarte liniştit. Pela zece s'a trezit şi 
deşteptându-mă şi eu care vegheam în apropiere 
voiam să-I sprijinesc. Atunci a deschis ochii 
foarte mari şi a întrebat : 

— «Cât e ceasul ?» 
l-am spus că-i zece. 
— «O, — spuse el, — credeam că e cinci, 

căci mi-s'a părut noaptea aşa de lungă şi nu 
cred că mai pot vedea ziua.» 

In momentul următor şi-a lăsat capul greu şi 
când m'am uitat la el, îl văzui de tot liniştit ca 
şi când adormise din nou. 

Dar adormise pentru totdeauna. Inima înce­
tase de a mai funcţiona în mod subit. 

1 — Astfel s'a stâns una din cele mai ilustre 
figuri româneşti, temeiul unei familii mari, sfă­
tuitorul înţelept, savantul emerit şi cel mai pu­
ternic, darnic şi bun sprijinitor în obidă a ro­
mânilor. 

Am părăsit adânc emoţionaţi odaia mortuară. 
Sosiseră tocmai oamenii anteprizei, să aşeze ca­
tafalcul. Mâine dimineaţa cadavrul defunctului va 
fi transportat la Foen, unde Luni la 12 se va 
face înmormântarea. 

înmormântarea. 
P. S. Sa Episcopul ioan I. Papp va pleca 

mâine, Duminecă seara, pentru a lua parte 
la înmormântare. P. S. Sa va fi însoţit de 
mai mulţi fruntaşi din cler şi dintre mireni. 

Doliul. 
Moartea Iui Alexandru Mocsonyi este 

considerată ca un adevărat doliu naţional. 
Ziarele româneşti au apărut toate în negru 
şi constată unanim că prin moartea lui 
Alexandru Mocsonyi neamul nostru pierde 
pe cel mai distins fiu al său. Intr'un mod 
spontan şi duios se manifestă doliul satelor 

de pe moşiile sale, doliul poporului care 
Га cunoscut şi a stat adese în contact di­
rect cu acest om ales în toată privinţa. 

Prin satele Valea-mare, Căpâlnaş, Birchiş, 
Bulciu, Pojoga, Selciva, Ostrov, biserica ro­
mânească, şcoala românească şi până şi case 
de ţerani au arborat stindard negru şi delà 
toate bisericele clopotele vestesc duios ob­
şteasca jale. 

Numeroase telegrame de condoleanţe din 
toate părţile locuite de români au sosit deja 
şi sosesc mereu la adresa familiei. 

Inaltpreasfinţitul Arhiepiscop şi Metropolit Ioan 
Meţianu imediat după primirea întristătoarei ştiri — 
scrie »Telegr. Rom.* — adânc deprimat de trista 
veste şi-a exprimat condolenţele printr'o telegramă 
trimisă ilustrei văduve a decedatului, şi a dispus, 
ca pe catedrala noastră din Sibiiu, Ia a cărei ri­
dicare ilustra familie de Mocsonyi a contribuit 
cu suma însemnată de şasezeci de mii coroane, 
să fie arborat steagul negru, în semn de doliu. 
E mai arborat apoi steagul negru şi pe edificiul 
Muzeului, »Asociatiunei«, dupăce decedatul a fost 
prezident al »Asociatiunei«. 

Cu privire la înmormântare nu avem nici o 
ştire. Inaltpreasfinţia Sa, arhiepiscopul şi mitro­
politul Ioan Meţianu, a încredinţat însă pe Prea-
sfinţitul episcop delà Arad Ioan I. Papp ca s ă i 
représente Ia actul înmormântării, şi va trimite şi 
din Sibiiu pe careva dintre dignitarii bisericei 
noastre, ca représentant al său şi al mitropoliei, 
să participe la înmormântare. 

A R A D , 3 Aprilie n. 1900 

— Ş e z ă t o a r e a »Junimü« de Duminecă în 
28 1. c. — scrie »Patria« din Cernăuţ — consti­
tuie aşa cum s'a prezintat, o nouă dovadă de 
frumoasa tendinţă, de a lucra serios, care pre­
domină această societate. Concis şi lămurit vor­
beşte d. Oreciuc despre scriitorul nostru Agâr-
biceanu, cetind totodată din volumul acestuia o 
schiţă. Preciziunea cântărilor conduse de talenta­
tul tinăr, d. Emilian Vasiloschi, precum şi cvar­
tetul instrumental au surprins pe cei de faţă în 
mod deosebit de plăcut. Aflăm că aceste şezători 
literar muzicale vor urma a fi aranjate de »Juni-
mea« şi după paşti. Ar fi de dorit numai ca 
munca acestor studenţi să fie recompenzată şi 
încurajată de publicul românesc prin o participare 
cât de numeroasă. 

— Bise r ica Iui Hor i a . «Luceafărul» scrie : 
D. I. C. Brătianu, actualul prim ministru al Ro­
mâniei, în călătoria sa prin Ardeal, ce-a făcut-o 
în vara anului 1907, a cumpărat biserica lui Ho­
ria din Albac şi a reconstruit-o pe moşia sa pă­
rintească delà Florica, unde e înmormântat ma­
rele patriot I. C. Brătianu. Biserica e interesantă 
şi ca construcţie, iar ca însemnătate istorică e 
una dintre cele mai preţioase monumente. Tran­
sportarea ei în România şi aşezarea ei lângă mor­
mântul lui I. C. Brătianu e un simbol, care vor­
beşte tuturor desluşit... Biserica revoluţionarului 
ţăran din Ardeal va fi un memento pentru ur­
maşii marelui bărbat de stat al României... 

— Barba unui profesor universitar ca mijloc 
de agitaţie politică. »Patria« scrie : In c o m u n a M ă ­
ritei s'a ţ inut la 21 Martie, D u m i n e c ă d imineaţa o re le 
10, aduna rea const i tut ivă a n o u înfiinţatului »Siez«, 
la care a u part icipat şi doi preoţi ru teni . Aceşti »apo-
stoli naţionali « ai Ucrane i s u n t : prof. univ . D i o n . 
Jere jmiczuk şi catehetul delà şcoalele p r i m a r e d in Cer ­
năuţ i Myski. In cuvîntarea sa înflăcărată p rofesoru l 
universi tar a a d u s ţărani lor adunaţ i însuşi ba rba sa 
cel mai pu te rn ic a rgumen t , că ru ten i smul u c r a i n o m a n 
şi cu un ia n 'au n imic c o m u n . 

Dacă ar fi uniaţi , n 'ar pur t a ba rbă şi dacă poa r t ă 
ba rbă n u po t fi uniaţi şi cu o m î n d r i e fără sfîrşit şi- a 

T e l e f o n S'a deschis cea mai noua Telefon a » ' * . 

j rMI ie de parfumerii, lucruri de artă şi diferite articole. 
Deposit de parfumerU, imetrumente medicale, materii de ba*t 
dagiat, aparate pentru îngrijirea bolnavilor, obiecte de ; u ' i 
(preservative), de bărbierit, цi pentru menagi ; claiuri, Hohenau 
compoeiţii, ape minerale, vinari medioinate, preparative p entra 

alimentare, bomboane; văpseli ai diferite materii 
M á t h é şl S o ţ u l , Kolozsvár, Fcrencz Józseí-ut a. 
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î n t in s numi tu l profesor pieptul înainte şi netezîndu-şi 
prea venerabila ba rbă îşi cugeta că u n a r g u m e n t mai 
z d r o b i t o r contra elementului r omînesc nici n u se putea 
afla. Atît numa i că a rgumentu l savantului profesor 
univers i tar d in C e r n ă u ţ n u e or iginal , ci î m p r u m u t a t 
delà un s tuden t în teoiogie cu n u m e l e Szerbanowski , 
u c r a i n o m a n şi acesta, care în anu l t recut s'a prezentat 
cu mutra- i încadrată în ba rbă şi în un i forma clericală 
spre a face a g i t a r e poli t ică ucraina între ţăranii d in 
H a t n a . 

— I n t e r p e l a r e a d lu i Ştefan C. P o p asupra 
alegerii delà Oraviţa a fost reprodusă în între­
gime de ziarul >Deutsch Ung. Volksfreund« din 
Timişoara. 

— Concertul italienesc, care era să 
se dea diseară la Crucea-Albă, va avea loc 
mâine Duminecă la orele 5. 

— O c o n f e r i n ţ ă d e s p r e B o s n i a şi Her ţe -
g o v i n a în Cas ino-u l mi l i t a r d in Arad. Aflăm 
din cercurile militare că Luni, dup'amiazi la ora 
5 d. locotenent colonel Silvia de Herbay, a ţinut 
în Casino-ul militar din fortăreaţa Aradului o con­
ferinţă cu subiectul «Bosnia şi Herţegovina*. 
Conferenţiarul a arătat starea culturală şt econo­
mică a provinciilor înainte de ocupaţiune şi după 
anexiune insistând asupra progreselor mari rea­
lizate în acest interval de monarhia noastră, 

A arătat partea de merit ce revine în privinţa 
aceasta corpului de funcţionari de acolo, care 
deşi compus din elemente foarte eterogene, a 
ştiut realiza atât de strălucite rezultate. Până la 
anul 1880 se ştie provinciile aveau o administraţie 
militară. Căile ferate au stat până la 1895, Poşta 
şi telegraful sunt şi azi în administraţia militară. 
A scos în relief înrâurirea irezistibilă a spiritului 
d e ordine, disciplină, devotament şi abnegaţie 
propagat de armată asupra populaţiei în munca 
şi misiunea aceasta civilizatoare. 

Interesanta conferinţă a fost ascultată cu mult 
interes de azistenţa corpului de ofiţeri, care în 
frunte cu generalul d. Fekete de Belafalva, co­
lonelul de husari Vorafka, locotenent-colonelul 
de honvezi Llppner şi deputaţiuni de ofiţeri delà 
toate trupele din Arad au luat parte, felicitând la 
sfârşit călduros pe conferenţiar. 

— M a r e i n c e n d i u în Sinaia . O telegramă 
sosită astănoapte spune că la orele 3 un incen­
diu puternic a isbucnit la fabrica de sârmă şi 
cuie a d-lui Emil. Costinescu. Focul a luat naş­
tere delà un circuit electric. Pericolul a fost 
groaznic deoarece în apropiere se află mai multe 
fabrici de cherestele şi ciment. Pagubele se urcă 
la peste 600.000 lei. Autorităţile sosite la faţa 
locului fac cercetări spre a stabili cauza adevărată 
a incendiului. 

— Sinod protopopesc. Ni-se scrie : Preoţ i i g r . 
cat. d in districtul p ro topopesc al Ş imandu lu i s'au în­
t run i t în s i nod la 1 Apri l ie c. în pa roh ia G u r b a . Si­
n o d u l u i i-a p remers serviciul divin sub t dura ta căruia 
s 'au mărtur is i t şi cuminecat , toţi preoţi i , p r e c u m şi 
p o p o r u l d e fată. La sfîrşitul sf. l i turghi i p r o t o p o p u l 
distr ictual , Augus t i n Tîrz iu , a rostit o cuvîntare p l ină d e 
sfaturi religiease. 

Delà biserică a m plecat apoi la locuinţa parohia lă , 
u n d e n u m a i decît s'a începu t s inodu l . Preşedinte le , d. 
p r o t o p o p Augus t in Tîrz iu , d u p ă invocarea D u h u l u i 
sfînt, desch ide s inodu l . înainte de toate clerul în t runi t 
în s inod îşi t r imite omagi i l e sale de s u p u n e r e episco­
pu lu i diecezan al Orăz i i -mar i , Dr . Demet r iu Radu , ru -
g îndu-1 , că p r e c u m în trecut aşa şi în vi i tor să se 
în t repu ie pent ru preoţii lui . 

Preşedin te le d ă apoi cetire circularei episcopeşti în 
care înt re altele c u p r i n d e şi u r m ă t o a r e l e : «Paralel cu 
sforţări le salutare a le bisericei noastre , deja de-o j u m ă ­
tate d e veac munceş t e cu zel neobos i t sp re acelaşi 
s c o p nobi l ( răspîndirea lumine i şi a culturei) cu sta­
tu t e ap roba te din partea înaltului g u v e r n al patriei 
noas t re , »Asociat iunea pen t ru l i teratura r o m î n ă şi cul­
tu ra p o p o r u l u i r o m î n « , a sup ra căreia a t ragem deose­
bi ta a ten ţ iune a clerului şi credincioşi lor noştr i , în-
d e m n î n d u - i a se înscrie în n u m ă r u l m e m b r i l o r ei. 
(Circ . Nr . 847—1909.) Acest î n d e m n f rumos e pr imi t 
d e toţii cei d e faţă cu b u c u r i e m a r e ! 

P reo tu l d in Ş imand , Ioan T u r d e a n u , vorbeş te 
a p o i despre aduna rea date lor a supra parohi i lo r din 
aces t district şi se angajează a-le c u p r i n d e în t r 'un stu­

diu , care să se est indă asupra statului re l ig ios-mo-
ral şi înaintarea parohi i lor din acest district. 

Mai aminteşte că pent ru uniformitatea rituală să se 
edeie în tot anu l u n îndreptar , ca d e pi ldă a s u p r a 
înmormîntă r i i din Vinerea-Mare a D o m n u l u i nos t ru 
Iisus Chris tos . Ceremonia lu l acestei înmormîntăr i în 
Sibi iu, în Blaj, în Oradea -mare , de cătră mitropoli tul 
şi episcopi , se îndepl ineşte în Vinerea-Mare după 
amiazi . In cele mai mul te parohi i , fie neuni te , fie unite 
acest ceremonial însă se îndepl ineşte S îmbătă des d e 
dimineaţă . Acum care e cauza că arhiereii noştri fac 
în t r 'un chip , şi unii preoţi iar în alt ch ip ? ! U n d e este 
aici uniformitatea în cele rituale ? — D u p ă acestea ve­
nerabi lu l preot din Sintea, Pet ru Muntean , îşi con t inuă 
disertaţia din anul trecut : »Despre în t împlarea în ma­
teria s îngelui lui Chr is tos« . O foarte b ine aleasă di­
sertaţie şi plină de învăţături practice. 

La sfîrşit preşedintele î n d e m n î n d u - n e la împl in i rea 
da tor in ţe lor noastre de preoţi b u n i , şi ostaşi des in te-
resaţi ai lui Christos, — închide S inodu l . X. 

— » Meşterul Manole« în franţuzeşte. Ni­
mic mai anevoios decât a traduce în mod cre­
dincios şi corect o operă de un caracter curat 
naţional, cum este vestita baladă »Mesterul Ma-
nole« a Iui Vasile Alexandri. Cu toate acestea 
o traducere în versuri franceze a fost făcută de 
o femeie dna Smaranda Maltopol subt titlul »La 
légende du monastère d'Argesch«. Ea e dedicată 
memoriei principesei Maria a României, regretata 
fiică a Suveranilor români. 

— Mehala incorporată Timişoarei. Con­
siliul comunal al Timişoarei a hotărât incorpora­
rea comunei Mehala, cu locuitori români şi sârbi 
la oraşul Timişorii. 

— Hirotoniri . Episcopul 1. Szabó, din Gherla, 
Joi, a conferit diaconatul, iar Duminecă va con­
feri preoţia la următorii: Al. Achim, Alimp. Ba-
coţiu, Ion Bârlea, Oct. Bulbuc, Laur. Coste, A. 
Dragoş, Gh. Groza, V. Militean, Gh. Pop, Tr. 
Trufaş, Mat. Zăgrean. 

— Progrese le germani lor în Slavonia. 
Germanii în Slavonia, foarte număroşi emigraţi 
mai ales din Bacica, fac progrese politice şi eco­
nomice neîncetate. Anul trecut orăşelul Ruma a 
ales o majoritate germană în consiliul comunal. 
Acum comuna Neu-Banovce-Ilac i-a urmat pilda. 
Progresele acestea înspiiă serioase îngrijiri croa­
ţilor cari văd în ele o primejdie naţională. 

— O însoţ ire a copii i lor. O însoţire inte­
resantă s'a înfiinţat în comuna Neuhof şi Reinfeld 
în ţara nemţască. S'a înfiinţat o însoţire, a cărei 
membri sunt copii cari au ajuns vârsta de 14 
ani. După cum arată statutele însoţirii, scopul ei 
este: desvoltarea simţului de întovărăşire; aran­
jarea de excursiuni şi de conveniri sărbătoreşti, 
practizarea împreună a culturii poamelor şi a flo­
rilor. Câştigarea şi administrarea unei averi co­
mune pentru scopurile însoţirii. însoţirea cu po­
litică nu se ocupă. In direcţiunea însoţirii sunt 
aleşi 7 copii. Infiinţătorul acestei însoţiri a 
declarat în adunarea de constituire, că copiii vor 
câştiga prin însoţire o creştere bună şi se vor 
învăţa a purta o viaţă solidă, să vor învăţa a fi 
sârguincioşi şi cruţători. 

— O afacere penibilă într'un otel din Ber­
lin. La un otel din Berlin u n d e u n n u m ă r de 300 de 
ofiţeri avu un banchet , sub locotenentu l v. T . voi să 
plece şi ceru şefului chelner i lor să-i caute chipiul p e 
care cîţiva camarazi îl ascunseseră în g l u m ă . Che lne ­
rul d ă d u ord in mai m u l t o r subal terni să-1 caute făgă­
d u i n d trei mărci aceluia din ei care îl va găsi . S u b ­
locotenentu l se găsi j igni t d e aceste cuvinte şi d ă d u 
o pa lmă chelnerulu i . Acesta se clătină întîi da r recu-
leg îndu-se îi d ă d u ofiţerului d o u ă palmi. Camarazi i 
ofiţerului îl împied ica ră să se încaiere cu chelnerul . 
A d o u a zi u n jur iu de o n o a r e c o m p u s d in ofiţeri se 
în t run i se să hotărască asupra acestei afaceri. C î n d ofi­
ţerul v. T. văzu pe che lner care încă era invitat, se 
năpus t i a supra lui şi-1 lovi cu u n bas ton peste cap 
încît îl răni . P r o c e d u r a se c u r m ă şi ofiţerul fu sus ­
penda t iar che lneru l îşi p ie rdu postul la otel. Afacerea 
nu s'a aranjat încă. 

— Un trib n o u de oameni . Călătorul ame­
rican, Dr. Gell, exploatând China centrală, a des­
coperit în regiunea muntoasă vecină de marele 

zid a chinei un trib de pitici sălbatici. Ei sud 
acoperiţi de păr lung şi fugeau Ia vederea explof 
ratorului. 

— Colonizăr i le în Sălaj. »Gazeta« din Şira-
leu scrie: S'au început colonizările în comitatul 
nostru. Marţi, în 30 Martie, a fost plătită dj| 
partea erariului averea lui Vásárhelyi din fruntaş* 
comună Hidig prin ce i-s'a aşternut patul pentru 
vecie, iar cu alţi proprietari se fac târguielile. Ol» 
zetele ungureşti din comitat sunt cu multă pre-
cauţiune şi mereu atrag atenţiunea guvernau 
asupra locurilor unde elementul unguresc eşte 
mai mult expus amalgamisării. In zilele din urmi 
s'a făcut mare sgomot pentru familiile ungureşti 
din ţinutul de peste Meseş. Acolo — zice gazeta 
ungurească — sunt 12 mii români şi 630 un-
guri, cari în tot minutul sunt expuşi valahiztm, 
deci — trebuie mântuiţi. 

U l t i m e informat ion] , 
— Prin fir teleerafic. — 

Interview cu prinţul Gheorght 
Viena, 3 Martie, 

Prinţul Gheorghe a declarat unui corespori 
dent al ziarului »Berliner Tageblatt«, că are if 
gând să părăsească Serbia, dar numai pe scuit 
timp, deoarece nu există putere care săi porii 
separa pentru totdeauna de Serbia. Prinţul Gheor-Î 
ghe va merge probabil în Rusia. ' 

Mişcarea antidinastid 
Belgrad, 3 Aprilie. , 

Mişcarea antidinastică pornită din sânul 
armatei cucereşte terenuri tot mai intiret 
Ofiţerii regimentului de infanterie 7, ím 
preună cu subofiţerii şi soldaţii, au deaV 
rat că nu mai vor să poarte uniforma 
datorului. 

Ofiţerii turci n e m u ţămiţt. 
Constantinopole, 3 Aprilie. 

Azi s'a ţinut aici o adunare monstră a оЩ-
lor, luând parte 2000 de ofiţeri din întreg cupriit-
sul împărăţiei. Adunarea a protestat împotrivi 
intenţiunei guvernului de a reduce numărul ofi­
ţerilor pentru a uşura astfel budgetul. Guvemij 
a depus în cameră un proiect în chestiune. Diţ 
pricina lui e mare nemulţumire în armata (lu­
cească. 

Urmaşul Iui Izvolski . 

Petersburg, 3 Martie. 
In cercurile curţii se vorbeşte, că ambasadori 

rus din Roma, Dolgoruki va fi numit încuÉi 
ministru de externe. 

Bursa de mărfuri şi efecte din Budapesti. 
Badapesta, 2 AprilelW, 

ÎNCHEIEREA la 1 ORĂ şi jum. : 

Preţul cerealelor după 100 klg. a fost următori 
Grâu nou , 

De Tisa 28 K. 45 K. - 1 
Din comitatul Albei — 28 > 15 — > _ <• 
De Pesta 28 » 20 > - > 
Bănăţenesc — 28 » 40 > - » 
De Bacica 28 » 45 > _ , 
Săcară 19 , 9 0 - 2 0 > - \i 
Ctaulde nutreţ,cvalit. I. 17 » 90—18 » 10 « 

> » calilatea a II. 17 » 50—17 » 80 > 
Ovăs » » I. 18 » 30—18 » 60 y 

» » » II. 18 » 10—18 » 20 > 
Cucuruz 15 > 15 » 30 I 

Redactor responsabil Constantin Sava. 
Editor proprietar G h e o r g h e Nichin. 

F & b l H C a d e S p ă l a t © U a b l l l * i Cu maşinăriile sale cele mai moderne, aranjată cu puteri electrice, spală, calcip 

curăţă albituri bărbăteşti şi de dame, şi tot felul de lingerie cu preţuri ю aderaţi 

— La o samă ce trece pasta zac* cor., pachetul se retrimite porto-franoo -

K r i s t á l y gözmosó gyár, K o l o z s v á r , Pályaudvar. 
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BANCA NAŢIONALA A ROMÂNIEI. 

1908. 
15 Martie. 

JiSl887oc8 

I I794530 
65532366 
7636800 

16797419 
11999924 
15638508 
3243 > 21 
5929736 
663538 
461475 

104694834 

14128433 
2473З461 

S I T U A Ţ I U N E S U M A R A 

A C T I V 
1909. 

7 Martie. 14 Martie 

0; 

88542662 \ 
36448761 J 

. . îl866400 ţ 
„ In cont curent 16763496 I 

i 

9335 2 9o8 Reaerra metalici Aur . 
38535000 „ Trate Aur 

Argint şi diverse raonete . . . 
Portofoliu Roman şi Străin . . 

) *) Impr. contra ef. publiée 
\ Я » ! 

Fonduri publice 
Efectele fondului de réserva . . . . . . . 

„ » » amortisare» imob. şi material 
Imobili . . . 
Mobilier şi Maşini de •murimeria 
Cbeltaeli de Administraţmue 
Deposite libere 

„ „ & provizoria 
Comptari cariaţi 
Comptari de valori . . . . 

P A S I V 
Capital 
Fond de réserva . . 
Fondul amortisàrii imobilelor şi material . . . 
Bilete de Banca în circulaţiuoe 
Profituri şi perderi 
Dobânzi şi beneficii diverse 
Comptari carinţi 

„ ч n & provizoria . . . . . . 
Deposite-de retras 

Soomptui 6», , *) Dobânda 5V»°/o 

126224215 I2499I423 

I3072I5 i 3 " 7 5 9 
50816750 5 1 7 0 3 7 2 7 

27602319 28629896 

I1999924 I1999924 
15296433 15296433 
3187I2I 3 1 8 7 1 2 I 
5971359 5972013 

704337 704391 
38Ô332 498825 

104210544 103944564 

17320542 17880964 
29582490 30237084 

394609581 396358124 

I2000000 I2000000 
26380304 26380304 

3863598 3863598 
247400050 249335950 

755085 833708 

104210544 103944564 

394609581 1396358124 

K O N T S E K G E Z A 
mai nainte Gaszner Károly 

în DEBREŢIN (Debrecen ) 

Vin de deal 
t află de vânzare delà 50 litre în sus la 
4u Văd. Aurelia Or. Petrán, Arad, 

strada Lázár V i l m o s Nr. 4. 

Preţurile sunt următoarele : 
Vm de 10 ani alb . . . per HL 60 C 

» > 5 » Rizling. . » » 70 » 
> > 2 » alb . . . > » 45 » 
» > acest an alb ori Schüler > » 32 > 

яСе?«... „Tata a permis, s ani 
doará tuburi de cigarete JACOBI 

ANTIITICOTIN« 

Atenţiune ! Teritabil numai în cutii de 
ţigări cu numele „Jaeobi". 

Fiecare cutie de lemn conţine 
o carte migica interesanţi. 

Am onoare a aduce la cunoştinţa p. st. 
mei muşterii şi damelor, că în prăvălia mea 
au sosit 

p e n t r u s e z o n u l d e p r i m ă v a r ă 
cele mai nouî 

p a l a n i d e m o d a . 

Când rog binevoitorul sprijin al publi­
cului îl învit a-mi cerceta prăvălia de modă. 

Cu stimă 

Lázár Cz. Tamás Gézáné 
prăvălie d e pălării d e m o d ă pentru d a m e 

Arad, Andrássy-tér Nr. 13. 

шшшшшшшшшшшшшшшшшш 
für W *ЯГ In* 'IR' *Ш* 4fl* ЧІГ Tfl* *Лгс* *Ш* *Jfl* ЧІГ TW* TU* 

pentru presădire, de specia cu fructe mii 
mari şi deosebit de frumoase, de coloare 
neagră, care au fost premiate cu prima 
diplomă a guvernului ţărei din Sarajevo, la 
expoziţia din Viena, Budapesta şi la expo­
ziţia univers îlă din Paris cu medalia de 
argint 

Se află spre vânzare la 

Sava T. Kojdici, Brcka (Bosnia) 
din pepiniera proprie. 

A N U N Ţ U R I 

primeşte administraţia »Tribuna« d« 
lângă preturile cele ma! moderaţi. 

„ M O L L Y " 
— In trei zile face manile — 
catifelate şi albe ca spuma. 

і Й а Ш М а г с а înregistrată. 

H 
Acest conservativ al 

manilor , es te c o m p u s 
din substanţe recunos­
cute d e şti inţa cosmet ică 
modernă , ca ce le mai 
b u n e şi inofens ive pen­
tru catifelarea şi îngri­
j irea mani lor şi întrece 
in efect, or ice alt pre­
parat d e acest fe l . S e 
întrebuinţează cu mult 
succes contra roşeţe i 

Preţul unui 

mani lor şi contra t u t u ­
ror altor efecţiuni a p i e ­
lei mani lor . 

„Molly" este un re­
mediu exce lent pentru 
mani le cari s e o c u p ă 
regulat cu lucrul de 
c a s ă ; m o a i e p ie lea în 
scurt t imp şi dă mani­
lor o albeaţă foarte plă­
cută. 

f lacon 1 cor. 
Se prppară şti ;se vinde la: 

Drougeria şi parfüméria 

N E S T O R HANZ0 
Arad, Weitzer János-utcza 2. 
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I n v e n ţ i u n i 
maree de scutire şi scutiţi de mostre 
patentează şi valorizează în diferite state 

PATAKY VILMOS 
— procurator d e patente d ip lomat — 

Budapesta, IT. Eskii-ut 3 
Nrul telef. 89—22. — Birou d e paten­

tare propriu în ţările străine. 

Berlin W. Leipzigerstr. 112. 
P a r i s 5 8 , Kae Lafayette. 
— Amsterdam, Kaisergracht 209. — 

"UÄST SZUBOTHA SANDOR fiSSbíffi il 
p r e g ă t i t o r d e o t l A j t l H ş i a r t j u t u r i b i s e r i c e ş t i . Щ 

iDtamtiat la 1883 Telefon pentru comit, ii oraţ 498. 
Liferantu! excel. Sale episcop Dessewffy din Cenad 

T I M 1 Ş O A R A C E T A T E 
în colţul străzii Lonovics şi Jenő főherceg vis-à-vis 

de hotelul «Hungaria». 
Recomandă magazinul său bogat în atenţiunea 

binevoitoare atât a preoţimei cât şi a acelor, cari 
voesc să cumpere pentru biserici capele, sau socie­

tăţi de înmormântare 

odăjdii, steaguri, cruci 
statue sau altfel de adjusturi bi­

sericeşti 
tot astfel marele său asortiment pentru materiale 

necesare la formarea adjustărilor bisericeşti. 

Pentru liferarile mele ian .áepuuderea. 

Servesc b u c u r o s cu catalog i lustrat 

GERSTENBRE1N TAMÁS és TÁRSA 
C e l e l i n t a i u a t e l i e r d e p i e t r i m o n u m e n t a l e a r a r ţ j a t 

= = = = = c u p u t e r e e l e c t r i c a . — 

măiestru de monumente 
şi pietri de cimitir a — 

Fabricaţie proprie din marmoră, granit, labrador etc. 
Din pietri de mormânt magazina se află în 
Kolozsvár , Ferencz József-ut 25 . 

Cancelaria şi magazinul central: 

Kolozsvár, Bézsma-u. 21. 
T e l e f o n 6 6 2 . 

Filiale: Nagyvárad, Nagyszeben, Déva şi Bánpatak. 

• \% 
t.'W. 

Fabrica de uleiuri sudungară in Timişoara. 
Birou: T i m i ş o a r a - c e t a t e , p i a ţ a S t . - G e o r g e . 

Recomandă uleiurile sale veritabile de prima calitate 
pentru trierure, maşini, dioamo şi motoare. Uleiu brut 
p?ntru producerea căldurii. Unsoare >tovotte« excelentă. 
Uleiu de peşte veritabil de Norvegia. Parafin. Primul 
furnisor al societăţii cooperative nng. econ. şi a fabricei 
de maşini din Budapesta. Garnituri pentru maşini cu 
aburi de trierat, pentru pluguri cu aburi, pentru maşini 
de tăiat nutreţul şi unelte agronomice. Instalează şi re-
construeşte mori. Motoare mânate cu ulei brut, cu benzin 
şi motoare absorbitoare. Maşini legătoare de -nopi şi de 
cusut sistem Johnstonsche. Articlii tehnbi. Cărbuni de 
Bosnia şi Prusia. — Condiţiuni favorabile de plata. 
— — — A g e n ţ i i p r i m e s c o n o r a i - . — — — 

K A T Z K Y A N T A L 
atelier mehanio de maşini de cusut 

şi biciclete 
T e m e s v á r , B e l v á r o s 
L o n o v i c s - u . 6 s z . (Intra­
rea prin partea str. Jeno foherczeg). 

Se angajază să repare şi să procure maşini de cusut, maşini 
de împletit ciorapi, biciclete motoare, automobile, gra-
mo/oane şi maşini de scrie, precum sonerii electrice şi repa­
rarea telegrafelor de casă şi introducerea lor. 
Ţine în deposit maşini de ctisut vechi şi 
biciclete, tot aşa gramafoane şi părţi sepa­

rate de maşini de cusut şi biciclete. 
Mare asortiment în plăci româneşti pentru gra-
mofoane cu diametru de 25 cm., 4 cor. 60 fii. 

Prêt curent gratuit şl p o r t o franco. 

Cea mai mate pai i i 
taálífíiiiitittó 
200.000 bucăţi de ultoi de viie, 200.000 
bucăţi riparia, 100.000 bucăţi pomi frumoşi 
cu coroană, 200.000 bucăţi trandafiri nobili, 
100.000 bucăţi arbori de lux şi cireşi de 
lux se pot capătă cu un preţ fabulos de 
ieftin, catalog de specii şi preţuri s ; trimit 

gratuit şi porto franco, — firma 

YáraúYelencei miïkertészeti és rozsatelep 
N a g y v á r a d o n . 

Piane şi harmonica 
In salonul de piane 

RIKanfflnan 
Sibiiu, Gr. Ein g 14 

se ţin plane numai delà firmele cele mai renumite 

„Zeitter şi Winkelmann", Brannschweig. 
F. Robert Reinhold, Viena. Belehradek, Viena-
»Lauberger şi Gloss", Viena. Kotykiericz, Viena. 
A. Petrof, Königräiz-Viena. Estey-Organ, Londn. 

R e p a r a t u r i s p e c i a l e s o l i d e ş i g a r a : 

I 
Premiat en aedaii* ceit mare 1» e tp . mi lenar Aia Bpesta Îb 1896. 

Turnătoria de clopote. Fabrica de scauos de fer pentru clopote, ; 

ANT0NIÜ N0V0TNY-TA 
Se recomandă spre pregătirea clopotelor nouă, precum la turnarea 
de nou a clopotelor stricate, spre facerea de clopote întregi, armo­
nioase pe garanţie, de mai mulţi ani provàzute cn adjastări de fer 
bătut, construite spre a le întoarce în uşurinţă în ori-ce parte, îndată 
ce clopotele sunt bătute de o lăture fiind astfel scutite de creparc. 
Sont recomanda- f»T ПВПФРТ Б1 П Â T T D 1 T Г de dânsul in­
te cu deosebire bLUi Ul lLb u A U ГЛІ 1 & ventate şi pre­
miate în mai multe rânduri, eari sunt provăzute în partea superioară 
— ca violina — cu găuri ca figura S şi au un ton mai intensiv, mai 
adânc, mai limpede, mai plăcut şi cu vibrare mai voluminoasă decât 
cele de sistem vechiu, astfel că un clopot patentat de 327 klg. este 
egal în ton cn un clopot de 461 klg. patentat după sistemul vechiu. 
Se maimâro dce n Isprefacerea scaunelor de fer bătut, de sire stă­
tătoare,— spre preadjustarea clopotelor vechi cu adjustare de fer bătut 
- ca şi spre turnarea de toace de motal. Preţ-oarantari ilustrate gratie. 

TIPOGRAFIA OeOROE NICHIN — ARAD 100Q. 


